Marietti, Torino-Roma 1965, 406 e 409-10). Per ulteriori indicazioni rimandiamo alla ricerca di carattere lessicografico e dottrinale che Enzo Portalupi (che ringraziamo vivamente per la collaborazione) sta conducendo a Louvain-la-Neuve sul concetto di «sinceritas» nella tradizione patristica e medievale. Per un approccio sintetico al problema dell'illuminazionismo agostiniano in ambito scolastico cf. invece, oltre naturalmente ai classici studi di Gilson sull'«agostinismo auicennizzante», KNIGHT, N. E. H.: *Interpretación escolástica de la teoría agustiniana de la iluminación*, «AVGVSTINVS», 31 (1986), 147-54 e, di più ampio respiro, OROZ RETA, J.: *Tres grandes testigos de la luz interior: San Agustín, san Bonaventura y J. Henry Newman*, «AVGVSTINVS», 35 (1990), 233-77.

29 Cf. HENRICI DE GANDAVO: *Summae quaestionum ordinariarum*. In aedibus J. Badii Ascensii, Paris 1520, rist. anast. ed. by BUYTAERT, E. M., The Franciscan Institute, St. Bonaventure, New York - Nauwelaerts, Leuven - Schönigh, Paderborn 1953, vol. I, art. I, q. 1: «Utrum contingat hominem aliquid scire» (ff. 1r-3v). Il carattere inusuale del titolo della questione di esordio era già stato notato da SCHMITT, Ch. B.: *The Rediscovery of Ancient Skepticism in Modern Times*, in *The Skeptical Tradition*, ed. by BURNYEAT M., University of California Press, Berkeley - Los Angeles - London 1983, 227.

30 Il riferimento è qui proprio al passo già citato di *trin.* 15, 12, 21, che conviene ora riportare per intero: «Sed absit a nobis ut ea quae per sensus corporis didicimus uera esse dubitemus. Per eos quippe didicimus caelum et terram et ea quae in eis nota sunt nobis quantum ille qui et nos et ipsa condidit innotescere nobis uoluit. Absit etiam ut scire nos negemus quae testimonio didicimus aliorum; alioquin esse nescimus oceanum; nescimus esse terras atque urbes quas celeberrima fama commendat; nescimus fuisse homines et opera eorum quae historica lectione didicimus; nescimus quae quotidie undecumque nuntiantur et iudiciis consonis constantibusque firmantur; postremo nescimus in quibus loci uel ex quibus hominibus fuerimus exorti, quia haec omnia testimoniis credidimus aliorum. Quod si absurdissimum est dicere, non solum nostrorum uerum etiam et alienorum corporum sensus plurimum addidisse nostrae scientiae confitendum est».

è perfettamente lecito aspettarsi la verità dai sensi. E se è vero che le cose mutano incessantemente, è vero anche, come del resto lo stesso Agostino ha mostrato, che memoria e intelletto provvedono a saldare le nostre impressioni garantendo loro stabilità e permanenza e permettendo così la formazione di conoscenze affidabili. All'opposto, coloro che rifiutano ai sensi ogni pretesa di validità incorrono quasi sempre in «absurdissimos errores»³¹. Si tratta allora di un cauto ma sostanziale passo indietro rispetto alle esitazioni di Agostino?

La successiva q. 2 (che ripropone la stessa domanda iniziale in forma più circoscritta: è possibile per l'uomo aver conoscenza di qualcosa senza l'intervento della luce divina?) sembra in effetti, almeno inizialmente, confermare questa impressione. Secondo la classica interpretazione medievale (ma non soltanto medievale) della noetica agostiniana, la risposta alla questione dovrebbe essere negativa: ogni vera conoscenza trae in realtà origine solo dall'illuminazione divina. Questo tipo di soluzione (radicato soprattutto in ambito francescano) rappresenta tuttavia per Enrico un grave attentato alla dignità stessa dell'anima razionale³². L'operazione essenziale dell'anima è costituita appunto dalla conoscenza: se dunque quest'ultima non fosse già inclusa, almeno in parte, nelle sue possibilità naturali, l'anima si troverebbe paradossalmente costituita in vista di un fine che non potrebbe mai raggiungere. Del resto, come appena visto, poiché i sensi assicurano comunque materiale veritiero, l'intelletto è certamente in grado di procedere alla ricerca della verità: «absolute ergo concedere oportet quod homo per suam animam absque omni speciali divina illustratione potest aliqua scire aut cognoscere, et hoc ex puris naturalibus» (f. 4vB).

Tutto ciò riguarda tuttavia, come già detto, la conoscenza in generale, lo *scire* in senso ampio. Se si passa invece alla conoscenza in senso stretto,

31 Cf. HENR. DE GANDAVO: *Summa*, art. I, q. 1, ed. Badius, f. 2vF-3rF: «licet talis apprehensio non sit mansiva vel propter rei vel propter ipsius sensus mutabilitatem, ut certa veritas diu capi non possit stando omnino in iudicio sensus, id tamen quod apprehensum est per sensum non deceptum abstrahendo et iudicium formando penes intellectum, ubi manet quasi sine transmutatione quod apprehensum est, nec verisimilibus speciebus phantasmatum obumbrari potest, certissima veritas a tali sensu capitur, et nobis certissima scientia est illa rerum sensibilibus quae ad sensus experientiam potest reduci. Unde sensus dimittentis et eius iudicium penitus abnegantes frequenter [f. 3rF] in absurdissimos errores apud intellectum sophisticis rationibus decepti inciderunt».

32 Cf. HENR. DE GANDAVO: *Summa*, art. I, q. 2, ed. Badius, f. 4rE: «Quidam autem hunc modum sciendi [scil. ex speciali illustratione divina] volunt extendere ad omne scibile, dicendo quod nullum verum contingit sciri ab homine ex puris naturalibus sine speciali illustratione divina lumine aliquo supernaturali infuso. Et credunt hoc esse de mente Augustini in omnibus libris suis ubicumque tractat quod quicumque verum videt, in prima veritate, sive in regulis aeternis, sive in luce aeterna illud videt [...] Sic dicentes multum derogant dignitati et perfectioni intellectus creati».